2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                                              07 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Горленко Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-726-2804/2024, возбужденное по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ в отношении Тихонова Д.Б.***, сведения о привлечении к административной ответственности ранее - отсутствуют,
УСТАНОВИЛ:
Тихонов Д.Б. 06.03.2024 в 17 час. 50 мин. на *** км. а/д ***, в нарушение п.2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял автомобилем марки «***» г.н. *** с прицепом марки «***» г.н. ***, при перевозке груза, который препятствовал идентификации государственного регистрационного знака, совершив своими действиями правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.
В судебном заседании Тихонов Д.Б. правом на защитника не воспользовался, вину признал, пояснил, что согласен с протоколом.
Заслушав нарушителя, изучив письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, водитель механического транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Исходя из п.2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090  на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.
Виновность Тихонова Д.Б. в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованным судом:
-протоколом об административном правонарушении серии *** от 06.03.2024, согласно которого 06.03.2024 в 17 час. 50 мин. на *** км. а/д ***, в нарушение п.2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял автомобилем марки «***» г.н. *** с прицепом марки «***» г.н. ***, при перевозке груза, который препятствовал идентификации государственного регистрационного знака;
-рапортом сотрудника ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по *** от 06.03.2024;
-реестром правонарушений Тихонова Д.Б.;
-сведениями из базы данных Госавтоинспекции «ФИС ГИБДД-М»;
-карточкой учета транспортного средства марки «***» г.н. ***;
-карточкой учета транспортного средства марки «***» г.н. ***;
-фотоматериалами.
Действия правонарушителя мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Тихонова Д.Б. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере пять тысяч (5000) рублей.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре, 628012, ХМАО-Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Дзержинского, д. 11) ИНН 8601010390 КПП 860101001 ОКТМО 71871000 счет получателя платежа №03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г.Ханты-Мансийск БИК 007162163 кор./счет №40102810245370000007 КБК 18811601123010001140 УИН 18810486240910003327.

Мировой судья 								                  Е.В. Горленко
1